A Num igitur omnia mihi commemoranda sunt illius scelera, quae cum adversus Rem publicam, tum privatim contra te molitus est? qui cum & domino suo sceleratissime manus inferre non dubitasset, (erat enim majorum illius vile mancipium, & de Germanorum præda servatæ infelices reliquæ) & imperare nobis cuperet, cum ne liber quidem habendus esset, nisi id a nobis impetrasset: quinetiam complures e comitatu vinculis, aut morte afficeret: ac plebi interim turpiter serviens, & adulans, ordinem omnem funditus everteret: tum vero præclaras illas leges nobis ediderit, uti dimidiām quisque bonorum partem penderet, proposito mortis supplicio, si quis facere detrectaret: servis porro adversus dominos judicium permiserit, atque ut regias possessiones emere, invitatos etiam, ac nihil opus habentes, coegerit. Dies me tempusque deficiet, si illius scelera percensere, aut tyrannidis ejus, quae tum grassata est, magnitudinem persequi cupiam. Sed bellici illius apparatus, quem cum adversus Barbaros comparasset, in nos effudit, vim ac potentiam, quis pro rei dignitate possit explicare? Celtæ, atque Galli, quæ gentes a majoribus nostris invictæ olim habitæ fuerant, quæque velut torrens aliquis, cuius impetus sustineri nequeat, in Italiam atque Illyricum inundaverant, atque etiam in Asiam penetrarant, quod armis ac præliis ubique victores essent; tandemque in potestatem redactæ, imperio paruerant, ac luculenta tributa ex arorum tuorum ac parentis descriptione persolvebant; tum diurna pace, ac maximis ejus commodis potitæ, cum & opibus, & hominum multitudine regio ipsa plurimum aucta esset, fratribus tuis supplementi militaris ac delectus non poenitendum copiam præbuerant: ac tandem publice tyranni signa vi atque invitæ sequebantur. Aderant una & affinitatis nomine promptissimi sociorum Franci, & Saxones, qui ultra Rhenum, atque occidentis mare habitant, nationes omnium bellicosissimæ.

Urbs

Urbs porro omnis, & vicina Rheno castella, praesidiis destituta omnia, Barbaris exposta relinquebantur. Interim adversus nos omnibus rebus paratus atque instructus exercitus mittebatur. Galliae vero oppidum omne ad bellum sese preparans, castorum simile esse videbatur. Armis igitur, & equitum, peditum, sagittariorum & jaculatorum apparatu plena erant omnia. Jam cum socii illius in Italiam undique confluenter, ejusque se copiis adjungerent, quæ dudum conscriptæ ibi fuerant, nemo ita audax fuit, qui non metueret, atque ingruentem tempestatem perhorresceret. Etenim fulmen id esse quoddam omnibus videbatur ex Alpibus immisum; fulmen, inquam, quod neque re ipsa tolerari, neque oratione explicari posset. Hoc & Illyrii omnes, & Pannonii, & Thraeces, & Scythæ pertimuerunt. Hoc & qui Asiam incollerant adversus seipso erupturum tandem esse sibi persuaserant. Adversus hunc ipsi etiam Persæ pro finibus suis ad certandum sese comparabant. At ille præsentia parvi faciebat; nec magno labore prudentiam se tuam ac vires oppressurum arbitrabatur; sed Indorum opibus, ac Persarum magnificientiæ totus inhiabat. Et usque eo ammentiæ atque audaciæ processerat, quod adversus exploratores paululum feliciter rem gesserat: quos quidem cum universo exercitu insidiis exceptos oppresserat. Adeo plerumque secundæ res, cum præter meritum accidunt, stolidis hominibus majorum calamitatum initium præbent. Etenim præsente hoc successu rerum elatus infelix, quæ ante Italiam erant munita loca deseruit, & ad Noricos ac Pannonios negligenter & incaute profectus est: celeritate sibi opus esse, non armis ac bellica virtute, ratus. Quod ubi comperisses, exercitum ex loci angustiis & difficultatibus eduxisti; persequente illo, atque urgere se fugientem, non autem induci per fraudem existimante; donec ambo in aperto constitistis.